Non ignoras qua es prudentia praeditus, formae pulchritudinae tumentem mulierem si spectantes ad se alliciat, tametsi non capiat obvius, daturam tamen poenas quasi cepisset: venenum enim propinavit, miscuitque poculum, calicemque protulit, etsi non reperit qui biberet. Non enim impleta modo, sed et tentata flagitia ut plurimum iudicio expenduntur.

TK'. — ΕΥΤΟΝΙΩ ΔΙΑΚΟΝΩ.

De Zosimo, caeterisque qui Dei longanimitate abutebantur. Supra saepe de eisdem ad eundem.

Οἶδα ὅτι κρείττων ἡ καθ' ἑαυτοὺς τετυχηκασιν ἀξιομάτων· διὰ τοῦτο πλημμελεῖν ἀδεῶς οἴμενοι, οὐδὲν ἕτερον, ἢ τὴν θεῖαν φιλανθρωπίαν τὴν παντὸς ἐπίανου κρείττονα, ὑπόθεσιν τῶν οἰκείων πταισμάτων ὀρίζονται, ὅπερ οὐδὲ εἰπεῖν θέμις. Ἄλλ' οὐ τοὺς εὐφρονούντας οὕτω διακεῖσθαι χρῆ, οὐδὲ εἰς τὴν αὐτὴν ἔκαινοῖς ἐλαύνειν μάλλον, ἀλλὰ τότε μάλιστα σπουδάζειν τῇ τιμῇ συμβαίνοντα παρέχεσθαι τὸν βίον, καὶ ὡς ἐνδέχεται λαμπρύνεσθαι τοῖς ἔργοις· ἵνα καὶ γλώτταν εὐφημον, καὶ δianoian εὐγνώμονα ἔχοντες τοὺς κατὰ τῆς θείας μακροθυμίας ὀπλιζοντας τὰς γλώττας ἐπιστομίζωμεν.

CCCXX. — EUTONIO DIACONO.

Supra saepe de eisdem ad eundem.

B Scio dignitates supra meritum consecutos propterea delinquere audacter, quod existiment nihil aliud quam divinam benignitatem, quae laudari satis non possit, 656 argumentum suorum esse delictorum, quod nefas est dicere. At non ita sentire decet sapientes, nec in eandem se immittere amentiam, sed tum maxime dare operam, ut honeste vita transigatur, utque recte factis eam illustrent, ut et linguam benigne loquentem, mentemque recte sentientem habentes, eorum ora obturent, qui in Dei longanimitatem linguas acuerunt.

TKA'. — ΗΕΡΑΚΙ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Sacerdoti vitanda scandala, ut et epist. seq. lib. II, epist. 121.

Οὐκ ἴσην, ὦ μακάριε, πρὸ τοῦ ἱερωσύνης ἡξιῶσθαι, καὶ μετὰ τὸ ἀξιοθῆναι, εἰ πταίσωμεν, δίκην δώσωμεν, ἀλλὰ πολλῶ πικροτέρων. Οἱ γὰρ μηδὲ τῷ τῆς τιμῆς τοιαύτης ἡξιῶσθαι βελτιωθέντες, ἀργαλεώτερον δίκαιοι ἂν εἰεν κολάζεσθαι. Γίγνεται γὰρ εἰκότως τὸ τῆς τιμῆς μέγεθος μελζονος τιμωρίας ἐφόδιοι

CCCXXI. — HIERACI PRESBYTERO.

C Non parem, o bone, ante et post adeptum sacerdotium si delinquamus, poenam luemus, sed multo acerbiorum. Nam qui ne ista quidem honoris dignitate redditi sunt meliores, æquum est eos gravius puniri. Est enim merito ipsa honoris magnitudo supplicii majoris occasio.

TKB'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

Sacerdotum graviora esse quam laicorum delicta.

Ὅσπερ ἐν νηϊ, ὅταν μὲν ναυτῆς σφαλεῖη, βραχεῖαν τὴν βλάβην τοῖς συμπλέουσι φέρει, ὅταν δὲ ὁ κυβερνήτης, κοινὸν βλεθρον παρασκευάζει, οὕτω τὰ μὲν τῶν ὑπηκόων πταίσματα, οὐκ εἰς τὸ κοινὸν τσοῦτον, ὅσον εἰς αὐτοὺς φέρει τὴν βλάβην· τὰ δὲ τῶν ἱερωμένων εἰς πάντας ἀφικνεῖται.

CCCXXII. — EIDEM.

D Ut in navigio si quis nauta delinquat, minus id navigantibus affert incommodum; si vero gubernator, communem procurat interitum; ad eundem modum subditorum peccata non tam aliis, quam suo ipsi capiti malum arcessunt. At sacerdotum vitia in omnes exemplo redundant.

TKΓ'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

Sacerdotum est subditorum satagere. Majorum delicta graviora.

Εἰ μάλιστα, ὦ ἀγαθὲ, κατορθούντες οἱ τὴν τῆς ἱερωσύνης ἐστεμμένοι λειτουργίαν ὠφελῆσαι δυναθεῖεν (οἱ γὰρ ἀρχόμενοι τὰ μὲν κατορθώματα κἄν μεγάλα ἦ, βραδέως, τὰ δὲ πταίσματα κἄν μικρὰ ἦ, ὀξέως ὀρώσιν), οἱ βραθύμως ζῶντες, καὶ μηδεμίαν τῶν ὑπηκόων ποιούμενοι πρόνοιαν, ποῖαν οὐκ ἐνστάζουσι (95) κακίαν τοῖς ὡσπερ ἀπολογίαν ἔχειν ολομένοῖς τῶν οἰκείων πταισμάτων τὰ τῶν ἡγεμόνων

CCCXXIII. — EIDEM.

Si vix tandem, bone vir, recte quid ac cum laude agentes qui sacris sunt initiati prodesse queant (subditi enim recte quidem gesta, quamvis magna sint, non tam cito; peccata vero tametsi minima citissime animadvertunt), negligenter viventes, et nullam subditorum curam gerentes, quam non instillant improbitatem illis qui propriorum delictorum velut defensionem habere se putant peccata supe-

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(94) Ibidem τὴν in τὸν mutant. POSSIN.

(95) Pro ἐνστάζουσι: ambo codd. habent ἐνστάζουσι. lb.

riorum, et intrepide in omne facinus ruunt? Maxime itaque decet sacerdotes satagere tanquam pro se sibi que subjectis sint rationem reddituri¹.

CCCXXIV. — ZOSIMO PRESBYTERO.

Extremi iudicii terrore a peccatis revocare conatur.

De injuriarum, deque opinionum magnitudine, ex numero eorum qui conscii sunt aestimare solent. Injurias enim et castigationes de quovis sumptas, non eodem modo gravissimas aestimant. Quod cum ita sit, vide, quæso, quomodo affecti erimus, qui coram tota humanitate et angelorum pulchritudine causam dicemus, **657** cum præsertim omnis etiam in verecundia locum non reperiet, peccatis nos, velut umbra corpus solet, consequentibus.

CCCXXV. — PAULO.

De bonorum præmio pænaque improborum.

Homines ut pæna præmiove quempiam afficiant, non semper voluntati potestas respondet. At Dei justitia, quæ et pæna cogitur afficere, et cupit dignos præmiare (quandoquidem facultas voluntate non est inferior), utraque reapse omnino exercentur. Hos enim præmio, illos pæna Deus afficit.

CCCXXVI. — MARTINIANO, ZOSIMO ET MARONI.

Boni neminem calumniantur. Mali a calumnia cur liberi. (Conf. epist. 341.)

Etsi incredibile vobis visum iri quod dicam scio, dicatur tamen. Sentio itaque ut neque bonum virum calumniari quemquam, ita neque improbum calumnia appeti. Quod dictum si ænigmatis instar videatur, dilucidius proferam. Probus si quid dicat vel odio vitiorum, vel ad corrigendum aberrantem, minime calumniatur. Non enim mendacia fingit, imo vera potius narrat. Improbus contra conviciis non oneratur. Quamvis enim calumnia falsi est quædam fictio, audit tamen ille verum.